

# 重要事項説明書

フレアス訪問看護ステーション盛岡は令和 年 月 日付でお申込みになりました  
様に対し、令和 年 月 日より訪問看護・介護予防訪問看護を実施いたします。

訪問看護又は介護予防訪問看護は、主治医の指示書やご利用者の状況に応じ、訪問看護計画又は介護予防訪問看護計画を立案して進めます。

緊急時電話などにより24時間常時連絡が可能で、必要時には緊急訪問を行う体制をとります。

## 1 事業所の概要

### (1) 事業所の名称、所在地等

事業所名	フレアス訪問看護ステーション盛岡
所在地	岩手県盛岡市本宮3-40-10
介護保険事業所番号	0360190219
管理者名	堀江 直子
サービス提供地域	盛岡市、滝沢市、矢巾町、紫波町、雫石町、

### (2) 運営する事業者

事業者名	株式会社フレアス
所在地	山梨県中巨摩郡昭和町西条1514
代表者職・氏名	代表取締役 澤登 拓

## 2 事業所の職員体制

区分	常勤	非常勤	計
管理者	1名		1名
訪問看護師	4名	4名	8名
理学療法士	2名	名	2名
作業療法士	名	名	名
事務員	名		名

## 3 営業日と営業時間

営業日	月曜日～金曜日 但し祝日及び12月30日～1月3日を除く
営業時間	午前9時00分～午後6時00分
当事業所は、利用者の希望、身体状況、医師の指示に応じて24時間対応を行う体制にあります(24時間対応体制加算)	

## 4 サービス内容

主治医の指示書に基づき、次のサービスを提供するものです。

- ・療養上の世話  
食事(栄養)の管理・援助、排泄の管理・援助、清潔の管理・援助（清拭等）、ターミナルケアなど
- ・診療の補助  
健康状態の確認、褥瘡の処置、カテーテル管理等の医療処置
- ・リハビリテーションに関すること
- ・家族支援に関すること  
家族への療養上の指導、相談、家族の健康管理

## 5 利用料金

(1) 訪問看護は介護保険又は健康保険の利用が出来る場合があります。保険の種類と負担割合、内容により利用者負担金が異なります。

### ① 1回の訪問看護料金

別添えの料金表をご参照ください。表示料金の1割～3割が自己負担となります

### ② 加算について

別添えの料金表をご参照ください。表示料金の1割～3割が自己負担となります

### ③ 保険適用外料金について

長時間看護：1回の訪問時間が90分を超える場合      30分毎に2,000円

営業日以外の訪問：      90分未満3,000円

90分を超えた場合30分毎に1,500円

詳細は別添えの料金表をご参照ください。表示料金が自己負担となります。

### ④ 交通費

通常実施地域外      1回につき1km100円

介護：保険適用外の訪問においてタクシー等を利用した場合      実費

医療：営業時間外の緊急訪問でタクシー等を利用した場合      実費

(2) キャンセル料

- ・前日18時までにキャンセルの連絡がある場合

キャンセル料は不要です

- ・前日18時までにキャンセルの連絡がない場合（入院・緊急時を除く）

1回につき2,000円

- ・事前にキャンセルの連絡がない場合（入院・緊急時を除く）

1回につき3,000円

(3) 料金のお支払い方法

利用料金は「銀行の口座振替」又は「ゆうちょ銀行の自動払込」となります。毎月、月末締め翌月27日引落とし（金融機関が休業日の場合には、翌営業日が引落日）、ご入金を確認できましたら領収書をお渡しいたします。手数料は弊社負担となります。

※ なお、利用料は医療費控除の対象となっております。

領収書の再発行は致しかねますので紛失されないようご注意ください。

## 6 緊急時における対応方法

看護師等は訪問看護実施中に、病状の急変、その他緊急事態が生じた時は、速やかに主治医に連絡し、適切な処置を行います。主治医への連絡が困難な場合は、救急搬送等の必要な処置を講ずるものとします。

しかるべき処置をした場合には、速やかに管理者及び主治医に報告します。

## 7 相談 苦情対応

利用者からの相談、苦情等に対する窓口を設置し、指定居宅サービス等に関する利用者の要望、苦情等に対し迅速に対応します。

苦情の内容等について記録し、利用者との契約終了の日から2年間保存します。

フレアス訪問看護ステーション盛岡                      責任者                      堀江 直子  
受付時間 月～金曜日 9：00～18：00  
TEL：019-635-8448                      FAX： 019-635-8677

(株)フレアス 東京本社 訪問看護事業部                      担当                      福田 美紀  
受付時間 月～金曜日 9：00～18：00  
TEL：03-6632-9210                      FAX： 03-6276-5576

上記の他に、公共機関においても相談できます。

岩手県国民健康保険団体連合会 介護保険課	019-651-4111
盛岡市役所	019-604-6700
滝沢市役所	019-684-2111
矢巾町役場	019-611-2830
紫波町役場	019-671-2327
雫石町役場	019-692-3111

## 8 事故処理

サービス提供に際し、利用者に対する事故が発生した場合には速やかに利用者の家族、区市町村、介護支援専門員に連絡を行うとともに必要な措置を講じ再発防止の対策を講じます。

事故の状況及び事故に際してとった処置について記録し、利用者との契約終了の日から2年間保存します。

サービス提供により利用者に賠償すべき事故が発生した場合には、損害賠償を速やかに行います。

## 9 その他留意事項

(1) 保険証類を確認させていただきます。

保険証類の内容に変更・更新が生じた場合は、速やかにコピーを提出して下さい。

(2) 看護師等に対する贈り物や飲食等のもてなしはご遠慮させて頂いております。

- (3) 看護師等は利用者の心身の機能の維持回復のために、「療養上の世話」「診療の補助」を行うこととされています。それ以外の業務（利用者や家族の金銭、預貯金通帳、証書、書類等を預かること、利用者の同居家族に対するサービス提供、利用者又は第三者等の生命や身体を保護するため、緊急やむを得ない場合を除き、身体拘束その他利用者の行動を制限する行為等）は認められていませんのでご了承下さい。
- (4) 利用者が正当な理由なく事業者を支払うべき利用者負担金を2ヶ月分滞納した場合は、事業者は利用者に対し、1ヶ月の猶予期間を設けた上で催告することとします。なお、定めた支払い期限までに滞納額の全額の支払いがないとき、事業者はこの契約を解除し、利用者に対する訪問看護サービスを終了させていただきます。

令和 年 月 日

訪問看護サービス又は介護予防訪問看護サービスの提供開始に先立ち、利用者様に対し上記重要事項の説明を行いました。

**事業者** 所在地： 山梨県中巨摩郡昭和町西条 1514  
名称： 株式会社フレアス  
代表者： 代表取締役 澤登 拓

**事業所** 所在地： 岩手県盛岡市本宮 3-40-10  
名称： フレアス訪問看護ステーション盛岡

説明者： \_\_\_\_\_ 印

訪問看護サービス又は介護予防訪問看護サービスの提供開始に先立ち、事業者から上記重要事項の説明を受けました。

**利用者**

氏名： \_\_\_\_\_ 印

【代理人】【代筆者】どちらかをまるで囲んでください

氏名： \_\_\_\_\_ 印（代筆者続柄）

【ご家族】

氏名 \_\_\_\_\_ 印（続柄）

## 訪問看護・介護予防訪問看護契約書

\_\_\_\_\_  
様（以下「利用者」という）と株式会社フレアス（以下「事業者」という）が開設するフレアス訪問看護ステーション盛岡（以下「事業所」という）は、利用者に対して行う訪問看護サービス及び介護予防訪問看護サービスについて、次のとおり契約します。

（サービスの目的及び内容）

第1条 事業者が開設する事業所は介護保険法等の関係法令、各種健康保険・老人保健法令及びこの契約に従い、可能な限り居宅において継続して療養を受ける状態又は要支援、要介護状態にあり、かかりつけの医師が指定訪問看護又は指定介護予防訪問看護（以下それぞれ「訪問看護」又は「介護予防訪問看護」という）の必要を認めた利用者に対し適正な訪問看護又は介護予防訪問看護を提供することを目的とします。

（契約期間及び更新）

第2条 1. この契約の有効期間は、令和\_\_\_\_年\_\_\_\_月\_\_\_\_日から終了手続きがとられるまでとします。介護保険の利用者にあつては要介護認定の有効期間満了日までとします。但し、介護保険有効期間終了1ヶ月前までに解約の申し入れがないときには次の要介護認定期間まで更新されたものとみなします（契約開始と終了）。

2. 前項にかかわらず、次のいずれかの事由が発生した場合には、この契約は終了するものとします。

- (1) 第7条の利用者からの解約の意思表示がなされ、予告期間が満了した場合
- (2) 第8条の規定により事業所から契約解除の意思表示がなされた場合
- (3) 次の理由でサービスが提供できなくなった場合
  - ア 利用者が介護保険施設や医療施設に入所又は入院した場合
  - イ 主治医より訪問看護及び介護予防訪問看護が不要と判断された場合
  - ウ 利用者が訪問可能地域外に転居した場合
  - エ 利用者が亡くなった場合

（訪問看護サービスの基本内容）

第3条 1. 事業者は訪問看護サービスとして、訪問看護師が利用者の居宅を訪問して以下のサービスを行います。

- (1) 療養上の世話
  - 食事（栄養）の管理・援助、排泄の管理・援助、清潔の管理・援助（清拭等）、ターミナルケア
- (2) 診療の補助
  - 健康状態の確認、褥瘡の処置カテーテル管理等の医療補助行為
- (3) リハビリテーションに関すること
- (4) 家族支援に関すること
  - 家族への療養上の指導、相談、家族の健康管理

2. サービス提供の際、利用者又は家族の同意を得てサービス提供に必要な範囲で消耗品や用具、材料を使用します。

(訪問看護計画の作成・変更)

- 第4条 1. 事業者は、主治医の発行する訪問看護指示書に基づいて、利用者の意向を踏まえ、「訪問看護計画書」又は「介護予防訪問看護計画書」を作成し、これに従って訪問看護又は介護予防訪問看護をおこないます。居宅サービス計画（以下「ケアプラン」という）が作成されている場合にはケアプランの範囲内でこれらの計画書を作成し、これに従って計画的にサービスを提供します。
2. 事業者は、利用者がサービスの内容や提供方法等の変更を希望する場合で、その変更がケアプランの範囲内で可能なときには、速やかに「訪問看護計画書」及び「介護予防訪問看護計画書」の変更等を行います。
3. 事業者は、利用者がケアプランの変更を希望する場合は、速やかに介護支援事業者への連絡調整等の援助を行います。

(利用者負担金及びその滞納)

- 第5条 1. サービスに対する利用者負担金は、別紙のとおりとします。なお、利用者負担金の額は関係法令によって定められるものであるため、契約中に当該関係法令が変更になった場合には、これに従って改定後の金額が適用となります。
2. 利用者が正当な理由なく事業者に支払うべき利用者負担金を2ヶ月以上遅滞した場合、事業者は、利用者に対し、1ヶ月の猶予期間を設けた上で催告することとし、それでもなお利用者負担金の全額の支払がないときは、この契約を解除します。
3. ケアプランを作成しない場合など、介護保険法及び医療保険各法における保険給付が療養費払い（償還払い）となる場合、利用者は、利用料の全額を支払うものとし、その後、利用者において、市区町村に対して保険給付分を請求することとなります。
4. 利用者が、保険料の支払を遅滞している場合、介護保険法及び医療保険各法により保険給付の支払方法が療養費払い（償還払い）に変更される等の保険給付の制限を受ける場合があります。保険給付の制限を受けた場合（被保険者証の給付制限欄に「支払方法の変更」等の記載があった場合は、事業所が提供したサービスに対する利用料（「費用総額（保険対象分）」及び「利用者負担（全額負担分）」）の総額をお支払いいただきます。
5. 事業所が保険適用外のサービスを提供する場合（サービス利用料の一部が制度上の支給限度額を超える場合を含む）には、事前に利用者の同意を得るものとします。

(連帯保証人)

- 第6条 1. 連帯保証人は、この契約に基づき利用者が事業者に対して負担する一切の債務について、利用者と連帯して責任を負うものとします。
2. 連帯保証人は、この契約の条件が変更された場合であっても、その後に利用者が事業者に対して負担する一切の債務について、引き続き前項の責任を負うことを承諾するものとします。

(利用者の解約権)

- 第7条 利用者は、事業者に対して、いつでも1ヶ月の予告期間をもって、この契約を解約することができます。

(事業者の解約権)

- 第8条 事業者は、利用者又はその家族の言動（事業者又は事業所の職員に対する誹謗中傷・セクシャルハラスメント・暴力・暴言等を含みますが、これらに限られません）に鑑み、

この契約の継続が困難であると判断した場合には、書面で通知することにより、何らの催告を要せず、この契約を解約することができます。

(損害賠償)

第9条 事業者は、事業者又は事業所の責めに帰すべき事由により、利用者の生命・身体・財産に損害を与えた場合には、その損害を賠償します。

(緊急時の対応)

第10条 事業者及び事業所は、サービスの提供中に利用者の病状の急変が生じた場合には、速やかに主治医に連絡を試みる等の必要な措置を講じます。

(身分証携行の義務)

第11条 事業所の訪問看護師は、常に身分証を携行し、初回訪問時及び利用者又は家族から提示を求められたときは、いつでも身分証を提示します。

(個人情報)

第12条 1. 事業者はサービスを提供する上で知り得た利用者及びその家族に関する個人情報について、利用者又は第三者の生命、身体等に危険がある場合など法令に定める正当な理由がある場合を除いて、契約中及び契約終了後、第三者に漏らすことはありません。

2. 事業者は、利用者又はその家族から書面による事前の同意を得た場合には、介護支援事業者との連絡調整その他必要な範囲で同意した者の個人情報をを用いることができるものとします。

(サービス提供の記録及び開示)

第13条 1. 事業者は、事業所をして、「訪問看護記録書」等の記録を作成させ、この契約の終了後2年間は、これを適正に保存します。

2. 利用者は、以下の提出先に対し所定の個人情報開示申請書を提出し、手数料を納付することによって、以下の「訪問看護記録書」等の開示対象となる情報の開示を求める事が出来ます。事業者は、利用者から個人情報開示等申請書が提出されたときは、法令に別段の定めがある場合を除き、開示対象となる情報の開示に応じるものとします。

提出先：株式会社フレアス 総務部「個人情報保護管理者」宛

手数料：申請1回ごとに800円とし、800円分の郵便切手を個人情報開示申請書に同封する方法により支払う。

開示対象となる情報：日常の訪問看護記録、訪問看護指示書、特別訪問看護指示書、訪問看護計画書、訪問看護報告書、訪問看護情報提供書（医療保険）

(苦情対応)

第14条 1. 利用者は提供されたサービスに苦情がある場合には、事業所、介護支援事業者、市区町村又は国民健康保険団体連合会等に対して、いつでも苦情を申し立てる事が出来ます。

2. 事業者は、苦情対応の事業所の責任者及びその連絡先を明らかにするとともに、苦情の申し立て又は相談があった場合には迅速かつ誠実に対応をおこないます。

3. 事業者は、利用者が苦情の申し立て等を行ったことを理由として何らの不利益な取り扱いをすることもありません。

(協議事項)

第 15 条 この契約に定めない事項については、介護保険法又は医療保険各法その他関係法令の定めるところを遵守し、双方が誠意を持って協議の上定めることとします。

以上の契約を証するため、本書を 2 通作成し利用者、各自署名捺印の上、1 通ずつ保有するものとします。

契約内容 訪問看護・介護予防訪問看護

契約締結日 令和 年 月 日

事業者 <事業者名> 株式会社 フレアス  
<所在地> 山梨県中巨摩郡昭和町西条1514  
<代表者> 代表取締役 澤登 拓

事業所 <事業所名> フレアス訪問看護ステーション盛岡  
<所在地> 岩手県盛岡市本宮3-40-10  
<代表者> 所長 堀江 直子 印

利用者氏名

利用者 <住所>  
<氏名> 印

家族 <住所>  
<氏名> 印  
<続柄>

代理人・代筆者 <住所>  
<氏名> 印



## 個人情報使用同意書

私（利用者及びその家族）の個人情報については、株式会社フレアスが開設するフレアス訪問看護ステーション盛岡（以下「事業所」という）が下記に記載するところにより必要最小限の範囲内で使用することに同意いたします。

### 1. 個人情報の項目

氏名、生年月日、住所、病歴、身体状況、治療歴、健康保険法や介護保険法に基づく被保険者証や高齢者受給者証の記号・保険番号等

### 2. 個人情報収集の目的

事業所は利用者及びその家族、介護支援専門員、主治医、サービス関係事業者から利用者の個人情報を次の目的で収集いたします。

（1）訪問看護サービスの提供のため

（2）サービス提供にあたって利用者又はその家族に対して確認連絡を行うため

### 3. 個人情報の提供

事業所では訪問看護サービスを円滑に実施していくにあたり、実施される担当者会議、介護支援専門員との連絡調整において必要な場合、サービス関係事業者等に情報提供します（利用者の主治医、介護支援専門員への毎月の訪問看護計画・報告書等の提出を含む）。

また、利用者が医療機関又は介護保険施設等に入退所する際に、当該医療機関又は介護保険施設等に対して、継続看護のために必要な看護情報の提供をします。

市区町村等が利用者に対して健康教育、健康相談、機能訓練、訪問指導等の保健サービスを提供するにあたり、市区町村等に対し訪問看護の状況、その他必要な情報を提供することがあります。

医療保険利用者の場合、訪問看護ステーションと市区町村の実施する保健福祉サービスとの有機的な連携を強化し利用者に対し総合的な在宅療養を推進するために、市区町村等に毎月個人情報の提供をおこないます（情報提供療養費）。

### 4. 使用する期間

契約期間と同じ。

契約更新の際は自動的に更新されるものとします。

### 5. 条件

個人情報の提供は必要最小限とし、提供にあたっては関係者以外の者に漏れることのないよう細心の注意をはらいます。

令和 年 月 日

利用者 住所：

氏名：

印

家族・代理人 住所：

氏名：

印

## 24 時間対応体制加算申込み書

フレアス訪問看護ステーション盛岡は、24 時間対応体制をとっており、医療保険制度にもとづき 24 時間対応体制を申し込まれた利用者様には、6,400 円／月 1 回を利用料に加算させていただきます。24 時間対応体制を申し込まれた利用者様には、専用の連絡先をお伝えし、看護師が電話等に常時対応することとし、緊急時訪問看護を必要に応じて行うこととします。

上記を説明し同意を得られましたので、\_\_\_\_\_様に対して 24 時間対応をさせていただきます。

令和            年            月            日

フレアス訪問看護ステーション盛岡

所 長    :                          堀江 直子                          \_\_\_\_\_ 印

上記説明を受け、同意し 24 時間対応体制に申し込みます。

令和            年            月            日

利用者    :                          \_\_\_\_\_ 印

家族・代理人 :                          \_\_\_\_\_ 印

# 緊急時訪問看護加算申込み書

フレアス訪問看護ステーション盛岡は、24 時間対応体制をとっており、介護保険制度にもとづき緊急時訪問看護加算を申し込まれた利用者様には、574 単位／月 1 回を利用料に加算させていただきます。緊急時訪問看護を申し込まれた利用者様には、専用の連絡先をお伝えし、看護師が電話等に常時対応することとし、必要に応じて訪問看護を行うこととします。

上記を説明し同意を得られましたので、\_\_\_\_\_様に対して 24 時間対応をさせていただきます。

令和            年            月            日

フレアス訪問看護ステーション盛岡

所 長： \_\_\_\_\_ 堀江 直子 \_\_\_\_\_ 印

上記説明を受け、同意し 24 時間対応体制に申し込みます。

令和            年            月            日

利用者： \_\_\_\_\_ 印

家族・代理人 \_\_\_\_\_ 印